
 
 

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 /  

E-MAIL: gabinete@parelhas.rn.gov.br – municipioparelhas@gmail.com 

 

DECRETO N° 11/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR e dá outras providências. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo 

inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido 

pelo dispositivo legal citado anteriormente. 
 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município 

de Parelhas no exercício corrente, conforme o anexo único constante do presente Decreto, o 

referido crédito é no valor de R$ 1.720.758,06 (um milhão, setecentos e vinte mil, setecentos e 

cinquenta e oito reais e seis centavos) para reforço de dotação orçamentária: 

  I – As dotações que sofrerão suplementação estarão identificas no anexo a este 

decreto por: Anexo I (Acréscimo). 
 

Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro 

deste Decreto serão obtidos na forma do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

  I – R$ 1.720.758,06 (um milhão, setecentos e vinte mil, setecentos e cinquenta e 

oito reais e seis centavos), através de ANULAÇÃO – podendo ser total ou parcial – de dotação 

orçamentária, de acordo com o inciso III, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.  

II – As dotações que serão utilizadas como fonte para suplementação, estarão 

identificadas no anexo a este decreto por: Anexo II (Redução). 
 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data de sua subscrição. 

 

 

Parelhas/RN, 02 de Março de 2022. 

 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

mailto:gabinete@parelhas.rn.gov.br
mailto:municipioparelhas@gmail.com


Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 1/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.033/2022 Anulação de Dotação Suplementar  150.000,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.524.053,41

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  156.545,54

1028 Aquisição de Veículo  150.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  150.000,00

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  6.545,54

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  359,54

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  475,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  2.428,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 19  Acrescentar  176,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  105,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  156,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  198,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  1.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  608,00

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  112.268,88

1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Administração  8.880,65

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  2.422,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  3.593,65

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  2.865,00

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  102.613,23

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  24.386,90

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  31.029,88

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  26.794,14

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  13.600,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  6.802,31

2051 Capacitação dos Servidores Públicos Municipais  775,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  400,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  375,00

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  897,81

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação e do 

Planejamento

 897,81

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  229,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  508,01

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  160,80

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  136.346,22

1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  19.858,34

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 76  Acrescentar  3.471,20

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 79  Acrescentar  11.599,96

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001Nº Solic.: 80  Acrescentar  2.131,38

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001Nº Solic.: 91  Acrescentar  2.016,80

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 2/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.401/2022 Anulação de Dotação Suplementar  639,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 107  Acrescentar  639,00

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  88.216,28

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 72  Acrescentar  176,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 87  Acrescentar  50,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 88  Acrescentar  45,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 89  Acrescentar  180,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 90  Acrescentar  2.020,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 93  Acrescentar  2.740,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 94  Acrescentar  1.840,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 98  Acrescentar  9.090,66

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 99  Acrescentar  3.717,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 100  Acrescentar  14.657,83

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  16.537,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 102  Acrescentar  16.350,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 103  Acrescentar  0,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 104  Acrescentar  2.295,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 105  Acrescentar  1.676,40

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 108  Acrescentar  132,35

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 110  Acrescentar  13.814,34

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 111  Acrescentar  1.976,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 113  Acrescentar  917,00

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  139,80

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001001 0001Nº Solic.: 112  Acrescentar  139,80

2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  15.425,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 85  Acrescentar  5.715,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 95  Acrescentar  185,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 96  Acrescentar  9.525,00

2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  2.700,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 109  Acrescentar  2.700,00

2101 Manutenção do Programa Salário Educação  10.006,70

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15500000 0001Nº Solic.: 97  Acrescentar  10.006,70

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  789.210,15

1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Secretaria de Saúde  2.866,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 3/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.353/2022 Anulação de Dotação Suplementar  2.866,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 187  Acrescentar  2.866,00

1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para a Atenção Básica  256.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001Nº Solic.: 171  Acrescentar  256.500,00

2005 Manutenção das Atividades do Hospital  275.160,73

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 132  Acrescentar  5.191,04

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 133  Acrescentar  678,84

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  2.154,36

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 136  Acrescentar  8.080,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 146  Acrescentar  5.331,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 157  Acrescentar  34.071,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 168  Acrescentar  39.042,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 169  Acrescentar  9.335,73

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 178  Acrescentar  5.145,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 180  Acrescentar  106.687,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 181  Acrescentar  2.163,10

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 182  Acrescentar  266,85

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 183  Acrescentar  1.179,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 184  Acrescentar  91,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 188  Acrescentar  385,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Acrescentar  927,75

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 194  Acrescentar  26.054,12

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 195  Acrescentar  2.259,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 196  Acrescentar  2.741,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 197  Acrescentar  7.565,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 198  Acrescentar  1.560,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 199  Acrescentar  1.237,62

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 204  Acrescentar  13.013,07

2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  635,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 175  Acrescentar  635,00

2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  816,70

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 158  Acrescentar  70,75

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 161  Acrescentar  237,05

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 164  Acrescentar  508,90

2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  25.962,22

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 147  Acrescentar  10.649,52

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16000000 0001Nº Solic.: 148  Acrescentar  12.483,50

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 149  Acrescentar  247,80

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 150  Acrescentar  822,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 151  Acrescentar  40,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 4/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.052/2022 Anulação de Dotação Suplementar  438,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 154  Acrescentar  438,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 155  Acrescentar  66,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 156  Acrescentar  1.215,40

2019 Manutenção do CAPS  5.753,73

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 165  Acrescentar  549,12

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 172  Acrescentar  5.204,61

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  158.841,88

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 98  Acrescentar  2.491,03

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 135  Acrescentar  1.440,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 137  Acrescentar  7.620,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 160  Acrescentar  2.525,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 166  Acrescentar  454,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 167  Acrescentar  5.589,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 177  Acrescentar  2.020,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 179  Acrescentar  1,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 185  Acrescentar  295,38

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 186  Acrescentar  1.354,28

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 189  Acrescentar  4.706,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 191  Acrescentar  454,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 192  Acrescentar  111.640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 207  Acrescentar  17.983,69

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 208  Acrescentar  267,90

2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  47.485,29

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 99  Acrescentar  4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 138  Acrescentar  480,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 139  Acrescentar  678,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 140  Acrescentar  6.637,30

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 141  Acrescentar  6.247,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 143  Acrescentar  2.062,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 152  Acrescentar  1.134,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 162  Acrescentar  1.658,26

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 163  Acrescentar  845,80

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 176  Acrescentar  8.650,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 190  Acrescentar  231,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 205  Acrescentar  14.660,93

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 210  Acrescentar  200,00

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  2.727,20

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 5/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.193/2022 Anulação de Dotação Suplementar  931,62 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 173  Acrescentar  931,62

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 174  Acrescentar  681,01

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 203  Acrescentar  1.015,57

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 209  Acrescentar  99,00

2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  12.461,40

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16000000 0001Nº Solic.: 159  Acrescentar  5.796,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16000000 0001Nº Solic.: 170  Acrescentar  6.665,40

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  89.992,50

1041 Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria  15.829,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  12.579,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  3.250,00

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - CRAS  19.008,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 39  Acrescentar  19.008,50

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias e indivíduos - 

PAEFI/CREAS

 192,64

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  192,64

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e da habitação  22.668,76

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  23,20

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  3.176,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  1.051,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  1.748,40

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  3.876,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  594,16

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  12.000,00

2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  2.945,94

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  2.945,94

2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes e 

idosos - SCFV

 29.327,66

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  8.552,43

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  1.497,08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  2.510,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  2.618,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  630,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  8.484,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  5.035,50

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  20,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  20,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 6/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.373/2022 Anulação de Dotação Suplementar  1.920,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  107.333,86

1054 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Obras e Serviços Públicos  5.820,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 56  Acrescentar  1.920,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  3.900,00

1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  1.144,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 47  Acrescentar  1.144,00

1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  44.456,72

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 45  Acrescentar  44.456,72

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  32.833,33

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  1.960,59

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  1.775,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  520,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  215,28

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  5.503,21

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  299,80

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  1.350,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  2.051,66

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 43  Acrescentar  980,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  8.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 50  Acrescentar  816,79

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 53  Acrescentar  2.580,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 55  Acrescentar  5.980,00

2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  9.543,67

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  4.839,99

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 48  Acrescentar  4.703,68

2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas  11.383,74

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 49  Acrescentar  5.570,59

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 51  Acrescentar  812,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 52  Acrescentar  1.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 54  Acrescentar  3.500,25

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  2.152,40

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 46  Acrescentar  2.152,40

09.001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  113.174,95

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e 

da Desesa Civil

 113.174,95

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  646,68

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  14.331,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  7.100,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 7/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.140/2022 Anulação de Dotação Suplementar  3.311,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  3.311,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  2.082,69

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  6.160,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  11.610,44

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  3.696,10

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  1.462,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  562,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  900,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  24,90

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 39  Acrescentar  16.839,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  723,80

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  43.723,44

12.001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  18.283,50

1122 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria  1.519,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  920,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  334,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  265,00

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Comunicação  16.764,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  420,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  190,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  682,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  879,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  135,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  1.395,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  4.499,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  190,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  7.640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 39  Acrescentar  334,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  200,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  200,00

Total:  1.524.053,41

Anexo II (Redução)  1.524.053,41

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  116.545,54

1028 Aquisição de Veículo  100.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  50.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 8/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.047/2022 Anulação de Dotação Suplementar  110.000,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

1155 Aquisição de Equipamentos  10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  10.000,00

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  6.070,54

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  359,54

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  2.428,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  640,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  176,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  105,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  156,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  198,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  1.400,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  608,00

2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  475,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  475,00

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  355.991,32

1139 Reforma e Ampliação do Prédio Sede da Prefeitura  8.880,65

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  2.422,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  3.593,65

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  2.865,00

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  346.735,67

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  24.386,90

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  31.029,88

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  26.794,14

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  13.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  6.802,31

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  4.499,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  156.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  60.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  22.723,44

2051 Capacitação dos Servidores Públicos Municipais  375,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  375,00

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  897,81

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação e do 

Planejamento

 897,81

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  229,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  258,01

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  250,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  160,80

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  256.346,22

1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  300,14

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 9/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1.732/2022 Anulação de Dotação Suplementar  11.599,96 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  168,76

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 80  Reduzir  131,38

1008 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Biblioteca Pública Municipal  3.216,80

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001Nº Solic.: 80  Reduzir  1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001Nº Solic.: 91  Reduzir  2.016,80

1017 Reforma e Amp. de Ginásios e Quadras de Esportes  14.702,40

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 76  Reduzir  3.471,20

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  1.528,80

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  1.649,70

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  8.052,70

1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino  1.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 80  Reduzir  1.000,00

2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer  2.832,35

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 108  Reduzir  132,35

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 109  Reduzir  2.700,00

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  29.550,10

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 72  Reduzir  176,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17080000 0001Nº Solic.: 85  Reduzir  5.715,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 87  Reduzir  50,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 88  Reduzir  45,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 93  Reduzir  2.740,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 95  Reduzir  185,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17080000 0001Nº Solic.: 106  Reduzir  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17080000 0001Nº Solic.: 107  Reduzir  639,00

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  139,80

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001001 0001Nº Solic.: 112  Reduzir  139,80

2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos Sociais  33.375,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 90  Reduzir  2.020,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 94  Reduzir  1.840,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 98  Reduzir  9.090,66

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 99  Reduzir  3.717,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 110  Reduzir  13.814,34

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 111  Reduzir  1.976,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 113  Reduzir  917,00

2064 Manutenção do Transporte de Estudantes - PETERN  71.049,03

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 96  Reduzir  9.525,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 10/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.266/2022 Anulação de Dotação Suplementar  10.006,70 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 97  Reduzir  10.006,70

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 100  Reduzir  14.657,83

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  16.537,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 102  Reduzir  16.350,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 103  Reduzir  0,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 104  Reduzir  2.295,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15710000 0001Nº Solic.: 105  Reduzir  1.676,40

2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  180,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 89  Reduzir  180,00

2098 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE  100.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001Nº Solic.: 92  Reduzir  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15530000 0001Nº Solic.: 92  Reduzir  50.000,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  421.070,15

1148 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Bloco da Assistência 

Farmacêutica

 2.866,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001Nº Solic.: 187  Reduzir  2.866,00

2005 Manutenção das Atividades do Hospital  104.416,56

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  678,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 140  Reduzir  6.637,30

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 141  Reduzir  6.247,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 143  Reduzir  2.062,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001Nº Solic.: 146  Reduzir  5.331,10

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001Nº Solic.: 147  Reduzir  10.649,52

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 152  Reduzir  1.134,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 157  Reduzir  34.071,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 167  Reduzir  3.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 170  Reduzir  6.665,40

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 173  Reduzir  931,62

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 177  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 191  Reduzir  454,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

18990000 0001Nº Solic.: 194  Reduzir  26.054,12

2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  8.767,36

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 133  Reduzir  678,84

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 138  Reduzir  480,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 149  Reduzir  247,80

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 150  Reduzir  822,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 154  Reduzir  438,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 165  Reduzir  549,12

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 11/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.202/2022 Anulação de Dotação Suplementar  5.145,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  645,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 189  Reduzir  4.706,60

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  200,00

2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  9.539,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 99  Reduzir  4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 135  Reduzir  1.440,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 160  Reduzir  1.500,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 167  Reduzir  2.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 209  Reduzir  99,00

2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  27.153,69

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 16000000 0001Nº Solic.: 176  Reduzir  8.650,00

3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 15001002 0001Nº Solic.: 177  Reduzir  520,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 16000000 0001Nº Solic.: 207  Reduzir  17.983,69

2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  2.290,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 155  Reduzir  66,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 167  Reduzir  589,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 175  Reduzir  635,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  300,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  200,00

2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  1.316,70

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 158  Reduzir  70,75

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 161  Reduzir  237,05

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001Nº Solic.: 164  Reduzir  508,90

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 177  Reduzir  500,00

2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  19.510,27

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 132  Reduzir  5.191,04

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16210000 0001Nº Solic.: 148  Reduzir  12.483,50

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  335,73

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 177  Reduzir  500,00

2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  9.137,38

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  620,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  3.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 12/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.180/2022 Anulação de Dotação Suplementar  9.335,73 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 181  Reduzir  2.163,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 186  Reduzir  1.354,28

2019 Manutenção do CAPS  1.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 160  Reduzir  400,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

2020 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação  3.935,37

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 134  Reduzir  2.154,36

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 174  Reduzir  681,01

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  100,00

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  130.421,04

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 98  Reduzir  2.491,03

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 136  Reduzir  4.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 136  Reduzir  4.080,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 156  Reduzir  215,40

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 156  Reduzir  1.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 166  Reduzir  454,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 168  Reduzir  39.042,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  204,61

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001Nº Solic.: 178  Reduzir  500,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15001002 0001Nº Solic.: 179  Reduzir  1,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17080000 0001Nº Solic.: 180  Reduzir  40.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 183  Reduzir  1.179,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 185  Reduzir  295,38

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 195  Reduzir  2.259,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 196  Reduzir  2.741,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.015,57

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 204  Reduzir  13.013,07

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 13/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.542/2022 Anulação de Dotação Suplementar  14.660,93 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 205  Reduzir  14.660,93

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 208  Reduzir  267,90

2074 Manutenção do NASF  3.596,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 151  Reduzir  40,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 160  Reduzir  625,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 190  Reduzir  231,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  200,00

2081 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde  385,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 188  Reduzir  385,00

2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  2.504,06

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 162  Reduzir  1.658,26

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 163  Reduzir  845,80

2113 Manutenção das Atividades do Programa Saúde na Escola  5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 197  Reduzir  5.000,00

2114 Manutenção das Atividades do SAMU  5.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 137  Reduzir  4.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  51.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 180  Reduzir  30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 180  Reduzir  20.000,00

2117 Manutenção das Atividades do Qualifarsus  4.125,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 197  Reduzir  2.565,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 198  Reduzir  1.560,00

2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  4.485,60

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 169  Reduzir  1.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 172  Reduzir  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 182  Reduzir  266,85

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 184  Reduzir  91,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  127,75

2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade  17.925,12

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 180  Reduzir  16.687,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 199  Reduzir  1.237,62

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 14/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.127/2022 Anulação de Dotação Suplementar  5.796,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2166 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES FARMACEUTICA  5.796,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16000000 0001Nº Solic.: 159  Reduzir  5.796,00

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  89.992,50

1043 Construção e Melhoria Habitacional Urbana  9.250,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  6.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  3.250,00

1044 Construção e Melhoria Habitacional Rural  6.579,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  6.579,00

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - CRAS  10.552,43

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  4.552,43

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  5.000,00

2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios eventuais  19.052,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  3.176,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  3.876,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  6.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  6.000,00

2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  4.497,08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.497,08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  3.000,00

2027 Manutenção do Conselho Tutelar  1.748,40

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  1.748,40

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias e indivíduos - 

PAEFI/CREAS

 2.702,64

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  2.510,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  192,64

2030 Manut. do serv de proteção social a adolescente em cumprimento de medida 

socioeducativa de liberdade

 1.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.500,00

2039 Manutenção das Atividades do programa BPC na Escola  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.000,00

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e da habitação  1.868,36

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  23,20

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  1.051,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  594,16

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  200,00

2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  13.973,94

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.984,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  5.035,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  4.008,50

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  2.945,94

2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes e 

idosos - SCFV

 4.630,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 15/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.071/2022 Anulação de Dotação Suplementar  8.552,43 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  4.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

16600000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  630,00

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  2.638,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  2.618,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  20,00

2151 APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS  10.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 16600000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  10.000,00

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  107.333,86

1033 Construção e Reforma de Instalaçäes Sanitárias Urbanas  1.144,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  1.144,00

1034 Construção e Ampliação do Saneamento Básico Rural  1.350,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  1.350,00

1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana  3.900,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 57  Reduzir  3.900,00

1126 Aquisição de Equipamento para o Sistema de Abastecimento D'Água da Zona Rural  1.920,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 56  Reduzir  1.920,00

2023 Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico  980,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  980,50

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  5.587,96

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  1.960,59

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.775,50

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  520,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  215,28

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  299,80

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  816,79

2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  9.543,67

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  4.839,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  4.703,68

2066 Manutenção do Saneamento Básico Rural e Instalações Sanitárias  8.468,51

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  5.503,21

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 46  Reduzir  2.152,40

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 51  Reduzir  812,90

2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas  5.570,59

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 49  Reduzir  5.570,59

2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  3.500,25

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 54  Reduzir  3.500,25

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  55.836,72

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  8.800,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  44.456,72

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 16/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.365/2022 Anulação de Dotação Suplementar  2.580,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  2.580,00

2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de Saúde  9.531,66

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  2.051,66

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 52  Reduzir  1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 55  Reduzir  5.980,00

09.001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  169.731,51

1069 Aquisição de Equipamentos para Secretaria  3.100,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  3.100,00

1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro municipal  4.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  4.000,00

1153 Aquisição de Caminhão coletor e compactador de resíduos sólidos  40.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  40.000,00

2001 Manutenção das Atividades Voltadas para o Incentivo a Agricultura  2.861,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  361,90

2009 Apoio a Entidades Ligadas à Proteção do Meio Ambiente  3.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  3.000,00

2038 Desenvolvimento de atividades em Feiras e Eventos  3.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  300,00

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e 

da Desesa Civil

 105.031,52

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  646,68

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  500,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  311,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  1.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  6.160,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  11.610,44

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17500000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  3.696,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  1.462,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  24,90

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17050000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  16.839,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  7.640,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  31.640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  5.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 17/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.534/2022 Anulação de Dotação Suplementar  21.000,00 226 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17500000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  6.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  10.000,00

2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, Abatedouro e Feira Livre  7.438,09

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  331,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  582,69

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  562,50

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  600,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  361,90

2126 Contribuição à Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Parelhas  1.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.000,00

12.001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  6.144,50

1093 Urbanização e Revitalização de Vias Públicas  3.413,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  879,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  920,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  95,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  1.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  54,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  265,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  200,00

1122 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria  1.326,50

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  682,50

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  280,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  334,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  30,00

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Comunicação  490,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  100,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  90,00

2111 Manutenção das Atividades Ligadas ao Turismo  915,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  420,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  190,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  135,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  90,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 15000000 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  80,00

Total:  1.524.053,41

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 18/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.588/2022 Anulação de Dotação Suplementar  1.800,00 543 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.800,00

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  1.800,00

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  1.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  1.800,00

Total:  1.800,00

Anexo II (Redução)  1.800,00

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  1.800,00

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  1.800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.800,00

Total:  1.800,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 19/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.597/2022 Anulação de Dotação Suplementar  22.860,59 549 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  22.860,59

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  22.860,59

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  22.860,59

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  22.860,59

Total:  22.860,59

Anexo II (Redução)  22.860,59

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  22.860,59

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  22.860,59

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  12.860,59

Total:  22.860,59

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 20/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.599/2022 Anulação de Dotação Suplementar  108,76 550 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  108,76

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  108,76

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  108,76

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  108,76

Total:  108,76

Anexo II (Redução)  108,76

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  108,76

2023 Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico  108,76

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  108,76

Total:  108,76

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 21/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.617/2022 Anulação de Dotação Suplementar  18.227,51 555 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  18.227,51

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  18.227,51

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  18.227,51

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 219  Acrescentar  18.227,51

Total:  18.227,51

Anexo II (Redução)  18.227,51

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  18.227,51

2005 Manutenção das Atividades do Hospital  18.227,51

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

18990000 0001Nº Solic.: 219  Reduzir  18.227,51

Total:  18.227,51

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 22/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.619/2022 Anulação de Dotação Suplementar  963,97 557 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  963,97

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  963,97

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  963,97

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 220  Acrescentar  963,97

Total:  963,97

Anexo II (Redução)  963,97

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  963,97

2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  263,97

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 220  Reduzir  263,97

2074 Manutenção do NASF  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 220  Reduzir  300,00

2081 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde  400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 220  Reduzir  400,00

Total:  963,97

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 23/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.681/2022 Anulação de Dotação Suplementar  900,00 571 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  900,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  900,00

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 224  Acrescentar  900,00

Total:  900,00

Anexo II (Redução)  900,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  900,00

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  900,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 224  Reduzir  200,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 224  Reduzir  200,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 224  Reduzir  500,00

Total:  900,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 24/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.687/2022 Anulação de Dotação Suplementar  108.000,00 572 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  108.000,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  108.000,00

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  108.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  108.000,00

Total:  108.000,00

Anexo II (Redução)  108.000,00

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  88.000,00

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  88.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  88.000,00

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  20.000,00

2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  2.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 16000000 0001Nº Solic.: 225  Reduzir  2.000,00

2019 Manutenção do CAPS  4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 225  Reduzir  4.000,00

2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade  14.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 225  Reduzir  14.000,00

Total:  108.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 25/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.742/2022 Anulação de Dotação Suplementar  3.691,21 587 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.691,21

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  3.691,21

2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  3.691,21

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 119  Acrescentar  3.691,21

Total:  3.691,21

Anexo II (Redução)  3.691,21

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  3.691,21

1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  3.691,21

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15430000 0001Nº Solic.: 119  Reduzir  3.691,21

Total:  3.691,21

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 26/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.749/2022 Anulação de Dotação Suplementar  54,22 588 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  54,22

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  54,22

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  54,22

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001Nº Solic.: 120  Acrescentar  54,22

Total:  54,22

Anexo II (Redução)  54,22

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  54,22

2075 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino Superior  54,22

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001Nº Solic.: 120  Reduzir  54,22

Total:  54,22

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 27/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.751/2022 Anulação de Dotação Suplementar  700,00 589 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  700,00

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  700,00

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  700,00

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001Nº Solic.: 121  Acrescentar  700,00

Total:  700,00

Anexo II (Redução)  700,00

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  700,00

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  700,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001Nº Solic.: 121  Reduzir  700,00

Total:  700,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 28/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.754/2022 Anulação de Dotação Suplementar  188,39 590 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  188,39

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  188,39

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  188,39

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001Nº Solic.: 122  Acrescentar  188,39

Total:  188,39

Anexo II (Redução)  188,39

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  188,39

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  188,39

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 122  Reduzir  188,39

Total:  188,39

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 29/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.758/2022 Anulação de Dotação Suplementar  210,00 591 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  210,00

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  210,00

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  210,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 123  Acrescentar  210,00

Total:  210,00

Anexo II (Redução)  210,00

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  210,00

2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer  210,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 123  Reduzir  210,00

Total:  210,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 30/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2.999/2022 Anulação de Dotação Suplementar  39.000,00 672 02/03/2022 PUBLICADODECRETO: 1102/03/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  39.000,00

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  39.000,00

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  39.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  39.000,00

Total:  39.000,00

Anexo II (Redução)  39.000,00

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  39.000,00

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  39.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  39.000,00

Total:  39.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2022 a 03/03/2022    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2022  Data: 17/05/2022 08:47:35   Pág.: 31/31

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Total:

Total Acréscimo:

Total Redução:

 1.720.758,06

 1.720.758,06

 1.720.758,06

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FLABER RICARDO ALVES SANTOS


